9.)
e

DISSERTATIO IRENICA

DE EO,

QUOD JUSTUM ET AEQUM EST

CIRCA

IMPUTATIONEM CONSEQUENTIARUM THEOLOGICARUM

SIVE

DE AESTIMIO ERRORUM THEOLOGICORUM

EX CONSEQUENTIIS LEGITIMIS INDE PROFLUENTIBUS

PRUDENTIAQUE THEOLOGICA

HIC ADHIBENDA,

QUAM

SPIRITU VERITATIS ET PACIS

GRATIOSE AFLANTE,

SUB PRÆSIDIO

VIRI

MAGNIFICI ATQUE REVERENDISSIMI,
DOMINI

CHRISTOPH. MATTHÆI PFAFFII,

S. THEOL. DOCT. ET PROF. PRIMARII,
ACADEMIÆ TUBING. CANCELLARII
ET ECCLESIAE PRÆPOSITI,
ATQUE HOC IPSO TEMPORE

RECTORIS

Ad diem August. MDCCXX.

In Aula Theologorum nova
defendet

JO. SEBASTIANUS PFISTER, Stutgard.

Philos. Magister & sacrarum literarum in Seminario Theol. Cujor.

T U B I N G A E,

TYPIS VIDUÆ GEORGII HENRICI REISH.

INTRODUCTION

INTRODUCTIO.

Qui his ipsis diebus dissertationem irenicam de influxu dogmatis de prædestinationis & reprobationis decreto absoluto in praxin fidei & pietatis quanto & quali? luci publicæ exposuimus existimavimusque, sequelas istas periculosa, quæ ex eodem decreto necessariò profluunt, Reformatis haud imputandas esse, ecce ab eodem amico, qui, argumentum hoc ut illustraremus, ad acidulas Thainacenses à nobis nuper expetierat, monemur, ut de Christianâ & prudenti, hoc est, verè theologicâ doctrinarum erroriarum ex consequentiis estimatione libellum academicum ad majorem rei dilucidationem jam componamus. Quæ ipsa scribendi materia cùm & præstans utilisque & ad rem heic dijudicandam necessaria & rara sit, datâ quippe operâ vix à quoquam excussa, elegans itidem & digna, cui calatum hunc nostrum tantisper consecremus, cùm & judicio monitisque amici hujus nostri, Viri doctissi-

A 2

mi

mi & perspicacissimi magnum omnino pre-
mium, uti par est, ponamus, sine mora ma-
num instituto huic affundimus atque in rem
præsentem descendimus. Faxit DÉUS, ve-
ritatis & pacis Autor idem, ut beneficio lu-
minis sui prudentiæque illius, quæ desursum
venit, adjuti rem acu tangamus!

Quæritur.

NUM CONSEQUENTIÆ EX ERRORIBUS NE-
CESSARIO MANANTES ERRANTIBUS RECTE IM-
PUTENTUR ATQUE NUM EX PERICULO, QUOD
SECUM FERUNT, DE MOMENTO ET PONDERE
ERRORUM JUDICANDUM SIT?

EVOLUTIO.

Ui, quæcunque hanc in rēm Theo-
logi scripsere, sollicitè inquisiverit, is diver-
sus in vias ipsos secedere animadverteret. Sunt
enim, qui consequentias plurimū urgendas
esse existiment, sunt, qui secus. Et ve-
rò vel maximè argumentum hoc tactum fuit, ubi contra Re-
formatos pugna fuit inita. Agedum, allegemus primum il-
lo s, qui rigidiora heic principia tenuere.

Et verò eminent heic inter rigidiores Theologi Tubin-
genses, qui tūm maximè, ubi cum Palatinis rem habuere,
consequentias gnaviter usserunt, nec ullā Palatinorum protesta-
tione ab hoc instituto se deduci passi fuere. Non opus est,
ut verba ipsorum, quæ brevitatis ergò heic omittimus, refe-
ramus, cū ad manus sit, qui magnā industriā multaque cu-
rà quæstionem hanc evolverit, TOBIAS WAGNERUS,

Acade-

Academiæ hujus nostræ olim Cancellarius. Is enim in inquisitione Theologicâ in acta henotica totam sectionem secundam huic argumento enodando consecravit hancque in sententiam ivit, consequentias non solum *practicas*, id est, quæ ab errantibus agnoscantur, sed & *logicas*, id est, quæ, licet ab errantibus haud agnoscantur, tamen necessariò & evidenter ex errore ipsorum fluant, ipsis imputandas esse. WAGNERO ad latus ponamus ὄμοψηφον JOH. ADAMUM OSIANDRUM, ipsius in dignitate Cancellariatûs successorem, acutissimi judicij Virum, qui in Theologiâ casuali eâdem chordâ oberrat. Vide, si placet, & inspice P. 5. C. 3. p. 596. sqq. ubi queritur: *Num rectè, conscienter & jure adversariis imputentur ea, quæ per consequentiam legitimam è scriptis ipsorum deducta sunt?* & respondeatur: *quid sic.* Eandem sententiam ex Argentoratensibus Theologis mordicus defendit JO. CONRADUS DANNHAWERUS, Vir præstantissimus. Confer ipsius ἀντιχριστοφίαν sect. 2. art. 2 §. 21. p. 497. sqq. hodomoriam Spiritûs Calviniani in prooemio §. 9. p. 31. sqq. & phantasmate 4. art. 5. p. 966. sqq. μυστηριοφίαν sect. 1. art. 1. §. 3. p. 16. 17. Reformirt es salve und Frieden-gruss p. 233. 237. sqq. illicem & obicem p. 173. sqq 215. sqq. 332. seqq. & dissert. de probatione spirituum art 5. p. 80. sqq. quæ loca qui evolverit, conspiciet, DANNHAWERUM eadem subinde in scriptis suis verba repetere. Succedat jam JO. HULSEMANNUS ὁ πάτερ, qui in Calvinismo irreconciliabili, quamvis ajat, consequentias, eis ad ipsam dogmatum controversialium conciliabilitatem intrinsecam & abstractivam nihil faciant, tamen ad evidentiam controversialium demonstrandam facere, nihilominus existimat, consequentias legitimas errantibus, licet eas non agnoscant, jure imputari. Qu. 4. §. 7. p. 189. sqq. HULSEMANNO addere convenient NICH. HUNNIUM, qui in διασπένδει theologicâ de fundamentali dissensi doctrinæ Evangelicæ-Lutheranæ & Calvinianæ seu Reformatæ Qu. 3. C. 1. art. 2. §. 476. sqq. p. 292. sqq. eandem tibiam plenis buccis inflat, atque ita vel tandem argumentatur: *Quicquid 1, omnium sana mentis hominum unanimi calculo ap-*

probatur, 2. à Christo & Apostolis fuit usurpatum 3. ab omnium temporum orthodoxâ Ecclesiâ frequentatum, 4. à Reformatis quotidiano usu receptum, id nec nobis est prohibatum. ex. qui investigatio errorum circa doctrinam fidei per legitimas consequentias &c. Ergo ea neque nobis est prohibita. Jam & sententiam suam dicat JO. ADAMUS SCHERZERUS, qui in Programm. 30. de lachrymis Christi p. 397. ita habet: *Quamdiu absoluti decreti monstro nuncium non mitunt, non invitâ Logicâ, quæ consequentias non facit sed tamen animadvertisit juxta Augustinum L. 2. de doctr. Christ. C. 32. ipsis impietas inde manantes, Christi hypocrisia, lachrymas Crocodilinas &c. merito tribuimus.* Idem in exercitat. ad Salvatoris oraculum Matth. XI. 21. Luc. X. 13. *Vt tibi Chorazin &c. s. 58. p. 58. 59.* ita infit: *De consequentiarum usu dum hac scribo, simul ad delicatulos Syncretistas & Calvinistas respicio. Nolunt nimis illi Logica judicium subire & consequentias deprecantur, quæ ex dogmatibus ipsorum sponte sua fluunt.* Addit idem: *Si prius consequentia non valeat, quam fateatur adversarius, se illam admittere, jam Keddianæ petitiones principii valebunt.* Sed responsum a nostris: *syllogismum habere δύοπιν ἀναγκαῖην suam καὶ ἐστιν semper, licet non semper καὶ ἐξω.* Denique in Collegio Anti-Calviniano hæc thesis II. procœmalis Reformatorum p. 8. sqq. refutatur: *Dogmata absurdâ per consequentiam è thesibus Reformatorum deducta iisdem non recte imputantur.* Agmen claudat beatus Parens noster in corollario de imputatione consequentiarum, quod adjectum conspicitur dissertationi de imputatione divinâ, ubi vel maxime quoque urgetur dictum JO. COCCEJI ad Malach. III. 17. *Consecratio dogmatum pro dogmatibus habentur, aliudque Augustini de doctrinâ Christianâ L. 2 C. 33.* Ideo infertur verâ connexione, quod falsum est, ut cum, cuius errorem corrigere volumus, paeniteat concessisse præcedentia, quorum consequentia videt esse respuenda, diciturque vel tandem, consequentias Doctoribus sinceris & minus suspectis, qui ante motas controversias securius locuti fuerint, condonandas, obstinatis vero hære-

hæreticis, qui flocci pensis omnibus veritatis coelestis demonstrationibus, mordicus tamen errores suos defendant, constanter imputandas esse, ut pudeant. Unicus est, quem addimus, SAMUEL PUFENDORFIUS, qui in Jure faciali divino sive in exerc. de consensu & dissensu Protestantium §. 91. p. 376. 377. hæc habet, PETRI JURÆI consultationi de pace inter Protestantes ineundâ p. 165. opposita. *Ut porrò particularismi sui tolerantiam è facilius persuadeat Juræus, negat eidem invidiam faciendam per pravas consequentias, quas nostrates inde solent deducere, ipsi contra eas nec admittant, nec videant.* Ast nos contra dicimus, uti ex veris præmissis falsa conclusio consequi non potest, si quidem forma recte se habeat: ita, si salvâ formâ è præmissis pravi quid promanet, saltem aliquam præmissarum vitio laborare necessum est. Nec ideo id vitium tollitur, quia præmissarum autores consequentiam sese videre negant, multo minus, si per animi pervicaciam eam admittere nolint. Nam, qui propositionem aliquam adstruit, non solum pro hac tenetur, sed & pro omnibus, quæ per necessariam connexionem ex istâ deducuntur. Eoque si à nostratis per legitimam consecutionem circa cavillationem & calumniam è doctrinâ particularismi pravi quid deducatur, huic sententia addicti pro eo quoque respondere tenentur, si maximè dicant, se consequentiam non admittere, cum id perinde sit, atque concessis præmissis conclusionem negare, nisi idonea reddatur ratio, quare posterioriè prioribus non recte inferatur. Hactenùs PUFENDORFIUS.

Qui mitiora fovent principia existimantque, consequentias ex erroribus propullulantes errantibus hanc esse imputandas, permulti sunt sed maximam partem Reformati. At vero jam nemo à nobis poposcerit, ut verba ipsorum in rem præsentem adducamus. Esset enim hoc, inanem operam agere. Non possumus tamen, quin hic appingamus verba celeberrimi apud Geneveses Theologi JO. ALPHONSI TURRETTINI in oratione de componendis Protestantum dissidiis exstantia, quæ p. 26. sqq. ita habent: *Scio equidem, AUDITORES, (nec enim illud dissimulandum est, si quidem has*

hac est una ex præcipuis ejus, quam optamus, pacis remoris,) scio, inquam, illa non raro Ecclesiis nostris affingi, quæ quidem si teneremus, indignissimi mortalium essemus, quibuscum ulla iniaretur concordia. Odiosa nempe conseñtaria ex principiis nostris eliciunt. Dicunt, nos DEUM peccati autorem facere, peccatores excusare, Evangelium respectu maxima hominum partis in scenam mutare, sacramenta in figuræ inanæ convertere, Manichaismum, Stoicismum, Nestorianismum recoquere aliaque id genus, quæ si vera essent, caussam non dico, cur non justissimè in omnium odia incurreremus, utpote qui religiōnem totam & solidissima ejus fulcra everteremus. Verum salva res est, AUDITORES. Pura est, quæ DEI est bonitas, ab impatiis hisce criminibus Reformatorum doctrina. Reclamat Doctores ipsorum, libri, scholæ, pulpita, subsellia, imò & ipsa illorum praxis, quanquam ab eâ, quæ esse debuit, longissimè adhuc distat, eos tamen de DEI virtutibus & sanctitatis studio non male sentire docet. Enimvero, AUDITORES, (ut, quanta sit iniquitas in adscribendis etiam legitimis sed ab adversario negatis consequentiis, evidenter demonstretur,) fateor equidem, tantam intercedere inter veritates omnes connexionem, ut sapè levissimus error, si accurate inspicatur, cum gravissimis ac evidentissimis principiis constare nequeat: sed, an ideo, qui vel in levissimum errorem impegerit, statim prima scientiarum principia, statim veritates momentosissimas negare existimabitur? In Arithmeticis ac Geometricis vel minimus in calculis error cum principiis per se notis consistere nequit. An ideo, qui vel oscitantia vel falsa quadam delusus specie male calculos quosdam subduxerit, statim dicetur prima principia (velut totum esse majus suâ parte, si æqualibus æqualia demantur, reliqua æqualia fore,) ignorare vel inficiari? In sacris pariter, quis nescit innumera, sive per inscitiam sive per incognitiam sive ex præconceptis animi opinionibus Viris pīs excidere posse, quæ, positâ DEI existentiâ & virtutibus, stare nequeunt? Numquid statim Viri illi pii Atheismi insimulabuntur? Animas corporeas, teneras & lucidas, aërii coloris, formæ per omnia humanæ, veterum multi somniabant inter-